
PORTE P A G O 
ECT — DR/SP 

UNIDADE Cidade de São Paulo 
ISR — 40 — 3051/81 j 

Diário Oficial 
ESTADO DE SÃO PAULO 

v. 95 terça-feira, 26 de fevereiro de 1985 

PODER EXECUTIVO 
DECRETOS. 

DECRETO N.° 23.285, DE 25 DE FEVEREIRO DE 1985 
Altera o Anexo I de que trata o artigo 2. ° 
do Decreto n. " 22.104, de 18 de abril de 
1984, na redação dada pelo Decreto n.° 
22.864, de 1." de novembro de 1984, que 
dispõe sobre diárias 

F R A N C O M O N T O R O , G o v e r n a d o r do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais e à vista da exposição 
oferecida pelo Secretário da Administração, 

Decreta: 

Artigo 1." — O A n e x o I de que trata o artigo 2 . ° do D e 
creto n.° 22.104, de 18 de abr i l de 1984, na redação dada pelo 
artigo 1 ° do Decreto n . ° 22.864, de 1 ° de novembro de 
1984, fica altetado na conformidade do A n e x o que faz parte 
integrante deste decreto. 

— Este decreto entrará em vigor na data de 
retroagindo seus efeitos a 1. ° de janeiro de 

Artigo 2 ." 
sua publicação 
1985. 

Palácio dos Bandeirantes , 25 de fevereiro de 1985 
F R A N C O M O N T O R O 
José Carlos Dias, Secretário da Justiça 
João Sayad, Secretário da Fazenda 
Nelson Mancini Nicolau, * 

Secretário de A g r i c u l t u r a e Abas tec imento 

João Oswaldo Leiva, 

Secretário de Obras e do M e i o A m b i e n t e 
Adriano Murgel Branco, Secretário dos Transportes 
Paulo Renato Costa Souza, Secretário da Educação 
João Yunes, Secretário da Saúde 
Michel Miguel Elias Temer Lulia, 

Secretário da Segurança Pública 
Carlos Alfredo de Souza Queiroz, 

Secretário da Promoção Social 
Jorge Cunha Lima, Secretário da C u l t u r a 
Einar Alberto Kok, Secretário da Indústria, 

Comércio, Ciência e Tecnologia 
Caio Sérgio Pompeu de Toledo, 

Secretário de Esportes e T u r i s m o 
Almir Pazzianotto Pinto, 

Secretário de Relações d o T r a b a l h o 
Antônio Carlos Mesquita, Secretário da Administração 
José Serra, Secretário de E c o n o m i a e Planejamento 
Chopin Tavares de Lima, Secretário do Interior 
Almino Monteiro Alvares Affonso, 

Secretário dos Negócios Metropol i tanos 
Franco Baruselli, Secretário Extraordinário 

de Descentralização e Participação 
Roberto Gusmão, Secretário d o G o v e r n o 
P u b l i c a d o na Secretaria de Estado do G o v e r n o , aos 25 de 

fevereiro de 1985. 

H E I ) I 

A QUE SC UriU 0 ARTIGO 29 DO DECRETO »5 22 .104 , DE IS DE M U I ! , DE 1 9 » 

EV- 1 I V -

X ( p e r c t 

2 

fttual) a 

EV 

s c r a p l l 

- 3 

c a d . sobre a base 

EY - 4 

d« c ã l e u 

r 
|_ 

I d de aco 

EV - 5 

rdo C O M at E i c a l a s d « , V e n c l » e , u o j (EV) 

EV-6 EV-7 EV-1 

1 » ! 1 M B 1! TA> 1 TAB 11 TAB t TAB n TAB I TAB 11 TAB 1 TAB 11 TAB 111 T A B . I T A B . I I T A B . I l l TA8 . 1 TAB.11 T A B . I l l 

01 23 .00 3 0 , 6 7 1 4 ,68 1 9 , 5 7 1 0 , 3 7 1 3 . 8 2 6 .71 8 , 9 5 5.91 13 , 2 2 2 1 , 6 8 2 8 , 9 1 4 3 , 3 6 1 1 . 4 7 1 5 , 2 9 2 2 . 93 « . 15 
l ' i t > i 5n I e i T c t I l i n i n o ) * J I ; K ?T 8* 7 T6 

l i 11,90 29 . 2 1 1 3 , 9 8 1 8 , 6 4 9 . 8 7 1 3 , 1 6 6 . 3 9 8 , 5 2 9 , 4 4 1 2 . 5 9 i n 2 0 , 6 5 2 7 , 5 3 4 1 , 3 0 1 U , . f l . o o í i . o t i ,19 t o t o o ' , . N . « <• <• Q7 i n nn 7 1Q 
Dl 20.86 ! 7 , 8 2 1 3 , 3 1 1 7 . 7 5 9 . 4 0 1 2 . 5 4 6 . 0 B B . l l 8 , 9 9 1 1 , 9 9 i l no 1 9 , 6 7 2 6 , 2 2 3 9 , 3 3 1 0 , f l u 13 , » / < u , o u 

' ' • ' O lati lint i 7 j t O 01 1 1 9 1 l o f t ! 1 Dl 01 19 , »1 2 6 . 4 9 1 2 , 6 8 1 6 , 9 1 B .87 1 1 , 9 4 5 .79 7 .72 8 . 5 6 1 1 ,42 17 i j 1 8 , 7 3 2*1 , 9 7 3 7 , 1 6 7 ,91 1 3 , í l l a . o i r , u * 
' ' a ' t 1 -> o i 1 1 I o ' t e c o o u 1 5 « ft i a 1 ) A T I OS IB.92 2 5 , 2 3 12 , 0 8 1 6 . 1 0 8 . 5 3 1 1 , 3 7 S . 5 2 7 ,35 8 . 1 5 1 0 , 8 8 ] g J Q 1 7 , 8 A 2 3 , 7 8 35 , D B 1 í , a o i o , o i o , / i 

06 IB . 0 ! ! 4 , 0 3 1 1 , 5 0 1 5 . 3 3 8 . 1 2 1 0 , 8 ! 5 .26 7 , 0 0 7 , 7 7 1 0 , 3 6 i t ' i i 1 6 . 9 9 2 2 , 6 5 3 3 , 9 8 8 , 9 ? 1 1 , 9 8 1 7 , 9 7 6 , 3 9 
1 3 I 3 4 1 r 1 n n i F l 1-1 -C D E C 1 1 1 1 1 1 1 1 e n a 01 1 7 , I t 22 , 8 8 1 0 . 9 5 1 4 , 6 0 7 .74 1 0 , 3 0 5 , 0 0 6 , 6 7 7 , 4 0 9 , 8 7 l i i n 1 6 , 1 8 21 . 5 7 3 2 , J 6 B .Sb 1 1 , * 1 t í . l l õ.Vfl 
' • 1 C 4 1 4 n c j i n a? n u . 1 n ft J 16 10 1 7 9 

o» 10,35 2 1 .79 1 0 , 4 ] 1 3 , 9 1 7 , 3 7 9 ,81 4 , 7 7 6 , 3 5 7 ,04 9 , 4 0 1* no 13 .41 Z D , a i j U . b c 0 , 0 I U ,H ' i o , J U » • ' » 

) 9 , U0 , . - t n r r 4 n ^ r l H f n 1 £ t £ C 7 £ C 7 0! 15,S I 2 0 . 7 6 9 , 9 3 1 3 . 2 5 7 ,02 9 , 3 4 4 . 5 4 6 , 0 5 6 .71 8 , 9 5 ] j 41; 1 4 , 6 8 1 9 , 5 6 2 9 , 35 7 ,76 1 0 , 3 5 1 5 , 5 Z 5 , 5 2 
10 11.03 1 9 . 7 7 9 . 4 6 1 2 , 6 ! 6 , 6 8 8 . 9 0 4 . 3 2 5 . 7 6 6 , 3 9 8 , 5 2 19*77 1 3 , 9 8 1 8 , 6 3 2 7 , 9 5 7 , 3 9 ' 9 , 8 6 1 4 , 78 5 , 2 5 

• • -» ' ' 1 1 4 1 i T 1 A t e a i n n a i o 1 1 n i l C f l i l 
11 11,11 1 8 , 8 2 9 , 0 1 1 2 , 0 1 6 , 3 6 8 , 4 3 4 . 1 2 5 . 4 9 6 . 0 8 8 ,11 1 3 , 3 1 1 7 , 7 1 2 6 , 6 2 7 ,04 3 , 3 9 l f l . U B s ,UO 
II 11,15 1 7 , 9 3 8 . 5 8 11 , 4 4 ( , 0 6 8 , 0 8 3 .92 5 , 2 3 5 . 8 0 7 . 7 2 1 1 ' c B 1 2 , 6 8 1 6 , 9 0 2 5 , 3 5 6 , 7 1 8 , 9 4 »1.3.41 4 »77 

f ' a * ° f t i t T \ e. In ^ j i i t i o , A C I \mt 7 7 A £ A 11 12,81 1 7 . 0 8 8 , 17 1 0 , 9 0 5 . 7 7 7 , 7 0 3 . 7 3 4 , 9 8 5 . 5 2 7 . 3 5 i l ni 1 2 , 0 7 1 6 , 1 0 2 4 , 1 4 6 , 3 3 8 ,51 It,if 
1 ' > U J i i r n l e u tt a a r n 0 B i n 19 I t i* 17 l< 1Z .70 1 6 , 1 6 7 . 7 8 1 0 . 3 B 5 , 5 0 7 , 3 3 3 . 5 6 4 .74 5 . 1 6 7 , 0 0 1 Q tjQ 1 1 , 5 0 1 5 , 3 3 2 2 , 9 9 6 ,OB 8 , 1 0 l i . i f t ,il 

IS 1 1 , 6 ! 1 5 , 4 9 7,41 9 , 8 8 5 , ! 4 6 , 9 8 3 . 3 9 4 .51 5 ,01 6 , 6 7 i n ' n n 1 0 . 9 5 1 4 , 6 0 2 1 , 9 0 5 , 7 9 7,71 1 1 , 5 8 <.1Z 
• w , « J V . , n n i n at c C4 7 1A 11 (11 1 07 l i 11,06 1 1 , 7 6 7 , 0 6 9 .41 4 . 9 9 6 , 6 5 3 . 2 3 4 , 3 0 4 . 7 7 6 . 3 5 n t 7 1 0 , 4 3 1 3 , 9 0 2 0 , Bo 5 ,5Z 7 , 3 * i l _ , V J 3 ,vc 

II 10,61 1 4 , 0 5 6 . 7 2 8 , 9 7 4 , 7 5 6 . 3 3 3 , 0 7 4 , 1 0 4 , 5 4 6 , 0 5 g ' o ; . 9 , 9 3 1 3 , 2 4 1 9 , 8 7 5 , 2 5 6 , 9 9 " 1 8 , 5 0 3 , 7 3 
II 10,03 13 ,3B 6 . 4 0 8 , 5 4 4 , 5 2 6 , 0 3 2 . 9 3 3 , 9 0 4 , 3 2 5 . 7 6 , ' £ i 9 , 4 6 1 2 , 6 1 1 8 , 9 2 5 , 0 0 6 , 6 6 ! 0 , 0 0 3 , S 6 

" > ° q A ni l 1 n l 1 n n 1 4 1 T £ 1 1 O C, 7 1 1 0 19 9.56 1 2 . 7 4 6 , 1 0 8 . 1 3 4 , 3 1 5 .74 2 . 7 9 3,71 4 , 1 2 5 . 4 9 g 22 9 , 0 1 1 2 , 0 1 1 8 , 0 2 4 . ' ' 6 , 3 1 3,5«i J . J » 
20 9,10 12,1« 5,81 7 ,74 4 , 1 0 5 .47 2 . 6 5 3 . 5 3 3 , 9 2 5 . 2 3 i'ai 8 , 5 8 1 1 , 4 * 1 7 , 1 6 4 , 5 4 6 , 0 4 9 , 0 7 3 . 2 3 

1 r V* n i ^ 1 A ft ft 1 t n J 1 7 C 71 D £ i 1117 11 B.67 1 1 . 5 6 5 . 5 3 7 . 3 8 3 .91 5 .21 2 . 5 3 3 .36 3 , 7 4 4 , 9 8 7 . 7 8 , 1 / 1 0 , 9 0 1 6 , 3 4 4 , 3 i 5,/S o .o f l J , ü í 
' > 4 ' 7 1 fl t n 1 a' 1 c t c 1 1 7 C 1 D. 0 71 7 0 1 22 8,26 11 .01 5 , 2 7 7 .02 3 .72 4 , 9 6 2 . 4 2 3 , 2 0 3 , 5 6 4 .74 7 ^ 1 7 , 7 8 1 0 , 3 6 1 5 , 5 6 I . 1 ' 5 , 4 8 B, í J t , J 4 

!1 7,86 1 0 , 4 8 5 . 0 2 6 . 69 3 ,54 4 . 7 2 2 . 2 9 3 ,05 3 . 3 9 4 ,51 ( ' 7 7 7 ,41 9 . B 9 1 4 , 8 2 3 , 9 2 5 , 2 2 7 ,B4 2 | 7 9 
A j a i 1 4 1 1 1 7 1 1 0 I 1 1 7 7 £ C 11 7,«9 9 , 9 8 4 , 7 8 6 , 3 7 3 , 3 7 4 , 5 0 a.is ! . 90 3 . 2 3 4 , 3 0 t i 6 7 , 0 6 9 , 4 i 1 4 , 1 1 3 , / 3 4 | > ' « , oS 

D>4* t 1*> n o i 1 < láC 1GC. 1 7 1 1 1 1 7 C 1 !S 7,13 9,51 4 , 5 5 5 , 0 7 3 .21 4 , 2 9 2 . 0 8 ! . 7 S 3 .0 Í 4 , 1 0 j IC 6 , 7 2 8 , 9 7 1 3 , 4 5 4 , b o *,1i t | j ) 
li 6,19 9 , 0 6 4 , 3 3 5 . 7 8 3 . 0 6 4 . 0 9 1 .98 2 . 6 3 2 , 9 3 3 , 9 0 c ' o c 6 , 4 0 8 , 5 4 1 2 , 8 0 3 , 3 9 4 , 5 0 6 , 7 7 2 ,41 

3 1 f i n D 3 1 i n i a 1 1 1 l i o file 7 9 0 2! Í . I 7 8 , 6 ! 4 . 1 3 s .so 2 . 9 2 3 . 9 0 1 ,89 
1 .80 

1 , 5 0 2 , 7 9 3,71 t. tj 6 , 1 0 8 , 1 3 1 2 | 1 9 J i * 3 4 . Z 9 O . ' S 
11 6,16 8 .21 3 . S3 5 .24 2 , 7 8 3 .71 

1 ,89 
1 .80 2 , 3 8 2 , 6 5 3 , 5 3 e ' l Q 5 ,81 7 ,74 11 ,61 3 , 0 7 4 , 0 9 6 , 1 4 1 , 1 9 

19 S.87 7 .82 3 . 7 4 4 , 9 9 2 ,64 3 . 5 3 1 .71 2 . 2 7 2 , 5 3 3 . 3 6 t ' n t 5 , 5 3 7 , 3 7 1 1 , 0 6 2 , 9 3 3 , 9 0 5 .BS 2 , 0 8 
J »VJ £ 1 - T i n 7 1 n C 1 1 7 Q 1 7 1 E C 1 1 AO 10 5,59 7 ,45 1 .57 4 . 7 5 ! . 52 3 . 3 6 1 . 63 ! , 1 6 ! , 4 1 3 , 2 0 5 . Z 7 7 ,02 1 0 , 5 3 e , f 3 31' * 5 , 5 ' 1 , 1 0 

11 5 , 1 ! 7 . 1 0 3 , 4 0 4 . 5 3 2 , 4 0 3 . ! 0 1 .55 2 , 0 6 2 . 2 9 3 , 0 5 . ' , „ 5 , 0 2 6 , 6 9 1 0 , 0 3 2 , 6 5 3 , 5 3 5 , 3 0 1 ,89 
) ! 5.07 6 , 7 6 3 , 2 3 4 ,31 2 . 2 8 3 . 0 5 1 . 4 8 1 .96 2 . 1 8 2 , 9 0 4 , 7 8 6 , 3 7 9 , 5 5 2 , 5 3 3 , 3 6 5 , 0 5 1 , 8 0 
53 1,83 6 ,44 3 . 0 8 4 , 1 1 2 , 1 8 2 , 9 0 1.11 1 . 8 8 2 , 0 8 2 , 7 6 4 , 5 5 6 , 0 7 9 , 1 0 2 ,41 3 . 2 0 4 , 8 1 1.71 
11 1,60 1 6 . 1 3 1 . 9 3 3 .91 2 , 0 7 2 . 7 6 1 . 34 1 .79 1 , 9 8 2 , 6 3 4 , 3 3 5 , 7 8 8 , 6 7 2 , 2 9 3 , 0 5 « ,58 1 ,63 
) 5 1.38 5 . 8 4 2 , 7 9 3 . 7 3 1 , 9 7 2 . 6 3 1 , 8 9 

1 .80 
2 , 5 0 , ' : J g 4 , 1 3 5 , 5 0 B ,Z6 2 , 1 6 2 , 9 0 4 , 3 6 1,55 

IS 4 , 1 7 5,56 2 ,66 3 . 5 5 1 , 8 8 2 , 5 0 
1 , 8 9 
1 .80 2 . 3 8 _ * , • 3 , 9 3 5 , 2 4 7 ,87 2 , 0 8 2 , 7 6 4 , 1 5 1 ,47 

31 3,97 5 , ! 9 2 . 5 3 ' 3 , 3 8 1 .79 2 . 3 8 1 .71 2 . 2 7 3 4 ? 3 , 74 4 , 9 9 7 , 5 0 1 , 9 8 2 , 6 3 3 , 9 5 1,41 
11 3,78 6 .04 2 ,41 3 . 2 ! 1 . 7 0 2 , 2 7 1 . 6 3 ! . 1 6 , , e 3 , 5 7 4 , 7 5 7 ,14 1 , 8 9 2 , 5 0 3 , 7 6 1 ,34 

3 , 4 0 4 , 5 2 6 , 6 0 1 , 8 0 2 . 3 8 3 , 5 8 !» 3.60 4 , 60 2 . 3 0 3 ,06 1 . 6 ? 2 , 1 6 1.55 
1 .48 
1 .41 
1,34 

2 . 0 6 . 
, , e 3 , 5 7 4 , 7 5 7 ,14 1 , 8 9 2 , 5 0 3 , 7 6 1 ,34 

3 , 4 0 4 , 5 2 6 , 6 0 1 , 8 0 2 . 3 8 3 , 5 8 
to 
II 
il 

1.55 
1 .48 
1 .41 
1,34 

1 , 9 6 
1 , 8 7 
1 , 7 8 

5 ' n i : 3 , 2 3 4 , 3 0 6 , 4 8 1 ,71 2 , 2 7 3.41 
3 . 0 8 4 , 1 0 6 . 1 7 1 ,63 2 , 1 6 3 , 2 5 
2 , 9 3 3 . 9 0 5 , 8 8 1 ,55 2 , 0 6 3 . 1 0 

'3 
M 

1 .27 1 . 7 0 j ' t ^ 2 , 7 9 3 . 7 1 5 , 6 0 1 ,48 1,9 6 2 , 9 5 '3 
M 1 , 2 2 1.5« j't-i 2 , 6 6 3 , 53 5 , 3 3 1 ,41 1 , B 8 2,B1 
IS 
IS 
II 

1 . 16 1 . 4 7 i ' l l Z , S 3 3 , 3 5 5 ' 0 8 1 .34 1 79 9 (• 
Z , 3 i 2 ,41 3 , 22 4 . 8 3 ' S 

2 . 3 0 3 , 0 6 4 , 6 0 

DECRETO N.° 23.286, DE 25 DE FEVEREIRO DE 1985 
Declara de utilidade pública, para fins de 
desapropriação, imóvel situado no muni
cípio de Mongaguã, necessário à Secretaria 
da Justiça, para a construção do Presídio 
Regional de Mongaguã 

F R A N C O M O N T O R O , G o v e r n a d o r do Estado de Sâo 
Paulo, no uso de suas atribuições legais e nos termos do artigo 
34, inciso X X I I I , da Constituição do Estado, com a redação 
dída pela Emenda Const i tuc ional n . " 02, de 30 de outubro 
dç, 1969, combinado com os artigos 2 . ° e 6 . ° do Decreto- lei 
Fédetal n . " 3.365, de 21 de j u n h o de 1941, altetado pela Lei 
i l . " 2.786, dc 21 de maio de 1956, 

Decteta: 
Artigo 1 " — Fica declarado de u t i l i d a d e pública, a f i m 

de set desaptoptiado pela Fazenda do Estado, por via amigá-
jrel ou judicial, o imóvel abaixo caracterizado, constituído de 
fíí (três) glebas de terra situadas no município de Mongaguá, 
jocal denominado Sítio G u a m i r a n g a , perfazendo a área total 
|e 125.000 m2 (cento e vinte e cinco m i l metros quadrados) 
necessário à Secretaria da Justiça e dest inado à construção do 
Presídio Regional de Mongaguá o u a outro serviço público, 
pie tonsta pertencer a Fabio A r n a l d o P u l i t i , Sociedade C i v i l 
ÍÉiobiliátia Mabcl e Paulo Anawate , com as medidas , l imites e 
pnfrontações mencionados na p lanta e memor ia l descritivo 
Ipnstantes do Projeto P G E n . ° 89.821/85 e SJ n . ° 

lt.984/85, a saber: 
I — "parte da área C-3 localizada no local d e n o m i n a d o 

Sítio Guamiranga que inicia-se no ponto " A " , situado a 
13/2,00 m, do ponto 5 da demarcatória da gleba " C " direção 

"Í2"\y N W e segue por esta l inha n u m a distância de 114,50 

m , até o p o n t o " E " , aí deflete à esquerda em ângulo de 9 0 ° e 
segue em l inha reta n u m a distância de 500,00 m , até o ponto 
" F " confrontando c o m a mesma área " C - 3 " , aí deflete à es
querda em ângulo de 9 0 ° e segue em l i n h a reta n u m a distân
cia de 114,50 m , até o p o n t o " B " confrontando com parte da 
mesma área " C - 3 " , aí deflete à esquerda em ângulo de 9 0 ° e 
segue em l inha reta n u m a distância de 500,00 m , até encon
trar o ponto " A " onde se i n i c i o u a descrição e confronta com 
parte da mesma área " C - 3 " , englobando u m a área de 
57.250,00 IT)2 e consta como sendo de propriedade de Fabio 
A r n a l d o P u l i t i ; " 

II — " p a r t e da área " C - 3 " local izada no local d e n o m i 
nado Sítio G u a m i r a n g a , inicia-se no ponto " E " situado a 
240,50 m , do ponto 5 da dematcatória das glebas " C " dire
ção de 52"15 ' N W e segue por essa divisa n u m a distância de 
46,50 m , até o p o n t o " G " , aí deflete à esquerda em ângulo 
de 90" e segue em l inha reta n u m a distância de 500,00 m , até 
o ponto " H " , e confronta c o m a área " C - 4 " , aí deflete à es
querda em ângulo de 9 0 ° e segue em l i n h a reta n u m a distân
cia de 46,50 m , até o ponto " F " e confronta com parte da 
mesma área C - 3 , aí deflete à esquerda em ângulo de 9 0 ° e se
gue n u m a distância de 500,00 m , até encontrar o ponto " E " , 
onde in ic iou a descrição e confronta com parte da mesma área 
" C - 3 " englobando u m a área de 23.250,00 m2 e consta como 
sendo de propriedade de Sociedade C i v i l Imobiliária M a b e l ; " 

III — "par te da área C-4 local izada no local d e n o m i n a d o 
Sítio G u a m i r a n g a , inicia-se no ponto " G " , situado a 293,00 
m , do ponto 5 da dematcatória das glebas C , direção de 
52"15 ' N W e segue por essa divisa n u m a distância de 89,00 
m , até encontrar o ponto " I " , aí deflete à esquerda em ângu
lo dc 90" e segue n u m a distância de 500,00 m até o ponto 
" J " e confronta com área " C - 5 " , aí deflete à esquerda em ân

gulo de 9 0 ° e segue n u m a distância de 89,00 m até o ponto 
" G " e confronta c o m parte d a mesma área " C - 4 " , aí deflete 
à esquerda em ângulo de 9 0 ° e segue n u m a distância de 
500,00 m , até encontrar o p o n t o " G " , onde se i n i c i o u a des
crição e confronta c o m parte da área " C - 3 " , englobando u m a 
área de 44.500,00 m2 e constando como sendo de proprieda
de de Paulo A n a w a t e . " 

A r t i g o 2 . ° — Fica a expropriante autor izada a invocar o 
caráter de urgência no processo j u d i c i a l de desapropriação pa
ra os fins do disposto no artigo 15 do Decreto- le i Federal n . ° 
3.365, de 21 de j u n h o de 1941, alterado pela Lei n . ° 2.786, 
de 21 de maio de 1956. 

A r t i g o 3 . ° — A s despesas decorrentes da aplicação deste 
decreto cotrerão à conta de dotações próprias consignadas no 
orçamento programa vigente . 

A r t i g o 4 ° — Este decreto entrará e m vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes , 25 de fevereiro de 1985. 
F R A N C O M O N T O R O 
José Carlos Dias, Secretário da Justiça 
Roberto Gusmão, Secretário do G o v e r n o 
P u b l i c a d o na Secretaria de Estado do G o v e r n o , aos 25 de 

fevereiro de 1985. 

DECRETO N.° 23.287, DE 25 DE FEVEREIRO DE 1985 
Introduz alterações na legislação do Im
posto de Circulação de Mercadorias 

F R A N C O M O N T O R O , G o v e r n a d o r do Estado de São 
Paulo , no uso de suas atribuições legais e considerando o que 
dispõem os Convênios I C M - 0 1 / 8 4 , 0 2 / 8 4 , 03 /84 , 0 5 / 8 4 , 
08/84 e 12/84, celebrados e m Brasília, D F , e m 8 de maio de 
1984, ratificados pelo Decreto n . ° 22.274, de 23 de maio de 
1984, os Convênios I C M - 1 5 / 8 4 , 16/84 , 19/84 , 20/84 , 21/84 , 
26/84, 27/84 e 31/84 e o Ajuste S I N I E F 01 /84 , celebrados 
em Brasília, D F , em 11 de setembro de 1984, ratificados, os 
primeiros , e aprovado, o úl t imo pelo Decreto n . ° 22.734, de 
27 de setembro de 1984, os Convênios I C M 33/84 , 34/84 , 
35/84, 37/84 , 38/84 , 42 /84 , 4 4 / 8 4 , 4 5 / 8 4 , 4 6 / 8 4 , 47 /84 e 
50/84, o Protocolo I C M - 1 6 / 8 4 e o Ajuste S I N I E F - 0 2 / 8 4 , cele
brados em Brasília, D F , em 11 de dezembro de 1984, ratifica
dos, os pr imeiros , e aprovados, os dois últ imos, pelo Decreto 
n . ° 23.163, de 26 de d e z e m b r o de 1984, o § 2 . ° do artigo 19 
e o § 1 ° do artigo 60 da Le i n . ° 440, de 24 de setembro de 
1974, na redação d a d a , respectivamente, pelas Leis n . ° s 
4 .470, de 19 de d e z e m b r o de 1984, e 2.252, de 20 de d e z e m 
bro de 1979, 

Decreta : 

A r r i g o 1.° — Passam a vigorar com a seguinte redação os 
dispositivos abaixo enumerados do Regulamento do Imposto 
de Circulação de Mercadorias, aprovado pelo. Decreto n . ° 
17.727, de 25 de setembro de 1981: 

I — Os incisos X I X , X X I V , X L V I I I e X L I X d o artigo 5. ° : 

" X I X — as saídas internas, do estabelecimento varejista, 
de leite pausterizado t ipo especial, com 3 , 2 % de gordura , de 
leite pasteurizado magro , reconstituído ou não, com 2 % de 
gordura, e de leite pasteurizado tipos " A " e " B " com desti
no a consumidor f i n a l (Convênios I C M - 2 5 / 8 3 , cláusula se
g u n d a , I C M - 1 0 / 8 4 , cláusula p r i m e i r a , e I C M - 1 9 / 8 4 , cláusula 
p r i m e i r a ) ; " 

' / X X V — as saídas para o território do Estado de peixes 
em estado na tura l , resfriados, congelados, salgados, secos, 
eviscerados, f i letados, postejados o u defumados para conser
vação, desde que não enlatados o u cozidos, observado o dis
posto no 5) 4 . " (Protocolo A E - 9 / 7 1 , Convênio I C M - 7 / 8 0 ) , 
cláusula segunda, na redação do Convênio I C M - 3 / 8 0 , e C o n 
vênio I C M - 1 8 / 8 3 , cláusula p r i m e i r a , parágrafo ú n i c o ) ; " 

A G E N D A D O G O V E R N A D O R 
D i a 26 d e f e v e r e i r o — Terça-feira 

8h A s s e s s o r i a E spec i a l d e Comunicações 
9h30 M e s a D i r e to ra d a Câmara M u n i c i p a l d e São P a u l o 

l l h 

15h 
17h 
18h 

Cer imônia d e a s s i n a t u r a d e Dec re to q u e c r i a è o r g a n i z a a 
Divisão d e E n f e r m a g e m d o H o s p i t a l d o Se r v i do r Público. 
A s s i n a t u r a d e Dec r e to q u e p e r m i t e o f u n c i o n a m e n t o d e 
c r e che no H o s p i t a l d o S e r v i d o r Público - Sa lão d e D e s p a 
chos Palácio d o s B a n d e i r a n t e s 
A s s e s s o r i a d e Comunicações 
Audiência c o m Pre fe i tos M u n i c i p a i s 
P ro cu r ado r G e r a l d a Justiça 

Seção I 
Esta edição de 52 páginas contem os atos normativos e de 
interesse geral. 

Secretarias 
Universidades 
Ministério Público . . . 
Tribunal de Contas . . . 
Editais 

8 25 
18 Assembléia Legislativa. . . 44 
19 Diário dos Municípios. . . 45 
21 Prefeituras 49 
24 Boletim Federa! 51 


